
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 28  DEL 11/03/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 39 del 04/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE. ANNO 2021

L'anno 2021, il giorno undici del mese di Marzo alle ore 18:30 e seguenti, nella sala consiliare si è riunita la 
Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 2 1

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale ha stabilito l’obbligo per le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire – non oltre la data della 
deliberazione di bilancio – la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Richiamato il D.M. del 31.12.1983 con il quale il Ministero dell’Interno, di concerto con i Ministeri e  
delle  Finanze e  del  Tesoro,  ha  provveduto  ad individuare  le  categorie  dei  servizi  pubblici  locali  a  
domanda individuale, poste in essere non per obbligo istituzionale, le cui attività vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non sono state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale, fra cui si  
annovera il servizio Asilo nido;

Visto che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, al bilancio di previsione occorre  
allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i  
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”;

Dato atto che l’Ente non si  trova in condizioni  strutturalmente deficitarie,  così  come risulta  dalla 
tabella  allegata  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2019,  approvato  con  deliberazione  della  
Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale)  n.  15  del  24/08/2020,  redatta 
secondo i parametri stabiliti  con decreto F.L. 28/12/2018 e che pertanto l’Ente medesimo non ha 
l’obbligo di conseguire il livello minimo di copertura del costo dei servizi a domanda individuale, così  
come stabilito dal combinato disposto dell’articolo 243–bis e 251 del TUEL;

Richiamato il Regolamento Comunale riguardante il Servizio Asilo nido, approvato con deliberazione 
della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale)  n.  14  del  06/08/2020,  
attualmente vigente;

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Municipale) n. 
21 del 11/02/2020, con la quale sono state approvate le tariffe riguardanti la fruizione del servizio asilo  
nido per l’anno 2020;

Ritenuto confermare  per l'anno 2021 le  vigenti tariffe fissate per la fuirzione del servizio asilo nido 
così come indicato nella tabella di seguito riportata:

               FASCIA DI REDDITO
                     Valore ISEE

TARIFFA MENSILE    
Fino alle 15,30

TARIFFA MENSILE  
Fino alle 19,30               

DA  €            0              A    €     6.000,00 €    45,00 €    50,00

DA  €     6.000,01         A    €   12.000,00 €    60,00 €    70,00

DA  €   12.000,01         A    €   17.000,00 €    90,00 €  105,00

DA  €   17.000,01         A    €   38.000,00 €  120,00 €  140,00

DA  €   38.000,01        A    €   45.000,00 €  150,00 € 175,00

OLTRE  45.000,00 €  200,00   € 230,00

Dato atto che questa A. C. intende confermare la previsione della frequenza gratuita a favore di minori 
appartenenti  a  nuclei  familiari  disagiati,  come contemplato  nel  Regolamento Comunale  anzi  citato,  
riservando tale opportunità ad un numero massimo di 5 minori la cui Attestazione Isee del nucleo di 
appartenenza è pari a zero, e sulla scorta dell’accertamento sulle condizioni socio economiche effettuato 
dal Servizio Sociale Professionale Comunale;

PROPONE



1)     Approvare per l’anno 2021 le tariffe mensili a carico delle famiglie per la frequenza del Servizio 
Asilo nido Comunale come di seguito riportate:

               FASCIA DI REDDITO
                     Valore ISEE

TARIFFA MENSILE    
       Fino alle 15,30

TARIFFA MENSILE  
Fino alle 19,30               

DA  €            0             A    €     6.000,00 €    45,00 €    50,00

DA  €     6.000,01        A    €   12.000,00 €    60,00 €    70,00

DA  €   12.000,01        A    €   17.000,00 €    90,00 €  105,00

DA  €   17.000,01        A    €   38.000,00 €  120,00 €  140,00

DA  €   38.000,01        A    €   45.000,00 €  150,00 €  175,00

OLTRE  45.000,00 €  200,00   €  230,00   

2) Riservare  l’opportunità  della  frequenza  gratuita  ad  un  numero  massimo  di  5  minori 
appartenenti a nuclei familiari disagiati, con Attestazione ISEE pari a zero, e previo parere favorevole 
espresso dal Servizio Sociale Professionale Comunale.

3)      Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Antonina Caruso

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 04/03/2021
Responsabile del 9° Settore Funzionale
Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 08/03/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 39 del 04/03/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta in presenza nel rispetto delle misure di prevenzione 
in materia di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID 19;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 39 del 04/03/2021 
del  09 Settore - Affari Sociali - Cultura e Istruzione, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
verbale, avente per oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE. ANNO 2021

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Loredana Patti

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE ASILO NIDO COMUNALE. ANNO 2021

